antem q̄ sicut maria gloriam adeptā est in to
to orbe de obsequio qđ domino exhibuit: ita
conuerſo ille qui obsequio eius detrabere n̄
timuit: longe lateq; infamatus est. sed domi
nus bonum laude digna remunerans: futu
ras impij contumelias tacendo preterijt.

Et iudas scariotes vnus de duo
decim abiit ad summos sacerdotes: vt
proderet eum illis. Qui audientes ga
uisi sunt: et promiserunt ei pecuniam se
daturus. Et querebat quomodo illuz
opportune traderet.

BEDA. Infelix iudas dānum quod ex ef
fusione vnguenti secuisse credebat: vult magi
stri precio compensare: vide dicitur: Et iu.
ſca. vnus de duo. abiit ad sum. ſa. vt prode
ret eū illis. **CHRY.** in ser. de pas. Quid
mibi eius patriam dicis vtinam ipsum quo
q; nescire licuisset. Sed alter erat discipulus
qui iudas Jacobi zelotes vocabatur: et ne ap
pellatione cognouimus fiat cōfusio persona
rum: p̄pterea hunc ab illo separauit. Nō autē
dixit: Judas proditor: vt doceat detractatiōes
nescire et accusationes declinare. Quod autē
dicit: Vnus de. xij. auget detestabilitatē pdi
toris. nam et alij discipuli erant: q̄ fuerāt nu
mero. lxx. sed illi non intimi: nō tāta cōfiden
tia sociati sunt: isti autē. xij. fuerūt cōprobatī.
hec erat caterua legalis de qua proditor mali
gnus exiuit. **HIERO.** Vnus tamen erat
de. xij. numero: non vnus merito: vnus cor
pore: nō vnus aīo. Abiit autē ad p̄ncipes post
q̄ exijt et intrauit in eum ſathanas: vnūq; /
q; aīal ad simile sibi iūgitur. **BEDA.** Qđ
autem dixit: Abiit. ostendit eum nō a p̄nci
pibus inuitatum: non vlla necessitate cōstri
ctum: sed sponte pro
p̄tia scelerate mētis inis
se consiliū. **THEO.** Dicit autem vt pro
deret eum illis. i. vt annunciatet illis quādo
solus existeret. Timebant autē in eum irruere
quādo docebat propter turbā. **HIERO.**
p̄dromitit autē se tradere vt magister ei⁹ dia
bolus ante dicebat: Tibi dabo p̄tātē hāc vni
uersam: Sequitur: Qui audictes gauisi sūt:
et promi. ei pecu. se. da. p̄dromitunt quidez
pecuniam: et amittunt vitam quam ipse reci
pi cum vitam amittit. **CHRY.** in ser. de

pas. **O** dementiam: immo cupiditatem pro
ditoris. cuncta enim mala cupiditas procrea
uit: Nam cupiditas captas animas retinet: et
omnibus nodis alligatas constringit: et rerū
obliuionem imponit: et alienationem mentis
ostendit. Ab hac iudas captiuus cupiditatis
infamia: conuersationis: mensis: discipulat⁹:
admonitionis: suasionis: oblitus est. Nam
sequitur: Et querebat quomodo cum oportu
ne traderet. **HIERO.** Sed opportunitas
doli nunq; inuenitur: vt non vindicetur hic
aut illic. **BEDA.** Multi hodie scelus iude
q̄ dominum ac magistrum deumq; suum pe
cunia vendiderit: velut immane et nephariuz
exhorrent: nec tamen cauent. nam cum p̄ mu
neribus charitatis et veritatis iura spernunt:
deum qui est charitas et veritas produnt.

Et primo die azimorum quando
pascha immolabant dicunt ei discipu
li: Quo vis eamus et paremus tibi vt
manduces pascha? Et mittit duos ex
discipulis suis: et dicit eis: Ite in ciuita
tem: et occurret vobis homo lagenam
aque haurians. Sequimini eum: et quo
cūq; introierit dicite domino domus
q; magister dicit: Ubi ē refectio mea:
vbi pascha cum discipulis meis mādu
cem? Et ipse vobis demonstrabit cena
culum grande stratus: et illic parate no
bis. Et abierunt discipuli eius: et vene
runt in ciuitate: et inuenerunt sicut di
xerat illis: et parauerunt pascha.

CHRY. in sermone de pas. Quando
de iuda d̄ traditōe tractabat: alij discipuli sūt
d̄ preparatiōe pasche solliciti. vnde dicit: Et
primo die azi. quando pascha im. di. ci. disci.
Quo vis eamus et paremus tibi cō. pascha?
BEDA. p̄dromitit diem azimorum. xiiij.
diē p̄mi mensis appellat: qm̄ fermēto abiecto
imolare. i. agnū occidere solebāt ad ves̄ crā:
qđ exponēs apostolus ait: Pascha nostrum
immolatus est christus. q̄ l3 die sequēti. i. xv.
luna sit crucifixus attamen nocte qua agnus
immolabatur: et corporis sanguinisq; sui tra
dens mysteria celebranda: et a iudeis tētus ac

ligatus: ipsius imolatio: hoc est passionis sue
sacrauit exordium. **HIERO.** Azima vero
que cum amaritudine. i. lactucis agrestibus man-
ducant: redemptio nostra est: amaritudo vero
passio domini. **THEO.** Ex hoc autem quod dicunt
discipuli: Quo vis eamus? manifeste videtur
quod christus hospitium aliquod non habebat: sed ne-
que discipuli proprias domos: si enim habuis-
sent: durissent cum ad illas. **HIERO.**
Dicunt etiam. Quo vis eamus? ut cum volun-
tate dei dirigamus gressus nostros: dominus autem
indicat cum quo manducat pascha: et more suo
mittit duos: quod supra exposuimus. unde sequi-
tur: Et mittit duos. ex discipulis suis. et dicit eis. Ite in ci-
uitatem. **THEO.** Mittit quidem ex discipulis su-
is petrum. scilicet et iohannem ut lucas dicit ad igno-
rum hominem: innuens ex hoc quod posset non pa-
ti. Nam qui mentes ignoti nouit ut ipsos re-
ciperet: quod non operaretur in alijs. Dat etiam
eis signum ut domum. scilicet inueniret cum subdit: Et
occurreret vobis homo laqueum baiularum. **AV-**
GV. de con. euan. Marcus lagenam dicit
quam lucas amphoram: ille vasis genus: iste mo-
dum significauit: vterque veritatem sine custo-
diuit. **BEDA.** Iudicium autem presentie diu-
nitatis est: quod cum discipulis loquens quod alibi futu-
rum sit nouit. unde sequitur: Et abi. discipuli. cum
te. in ciuitatem. et inuenite. sicut dixit illis et pa. pas.
CHRY. in ser. de pas. Non illud quod nostrum
sed inter iudeorum: illud autem quod nostrum est non
solum constituit: sed ipse factus est pascha. Sed
et cur illud manducauit: quod factus est sub lege:
ut eos qui sub lege erant redimeret: et ipse legi
requiem daret: et ut nemo dicat: quod iohannes eam euacua-
uerit: quod eam implere ut molestam et arduam non va-
luit ipse prius eam compleuit: et sic fecit eam rege-
scere. **HEIRO.** Mystice autem ciuitas eccle-
sia est: que muro fidei cingitur. homo occurrens
populus primitiuus est: amphora aque: lex lit-
tere. **BEDA.** Del aqua: louacrum grecum: lage-
na fragilitatem designat eorum per quos ea-
dem erat gratia mundo monstranda. **THEO.**
Lagenam aque portat qui baptizatus est. qui autem
baptisma baiulat: venit ad requiem finem rationem
vivens: et sicut in domo requie potitur. unde
subdit: Sequimini eum. **HIERO.** Qui
scilicet ducit in altum ubi est refectio christi. Dominus
domus petrus apostolus est: cui dominus domum
suam credidit: ut sit vna fides sub vno pasto-

re. **Cenaculum grande ecclesia magna est: in**
qua narratur nomen domini strata varietate
virtutum et linguarum. **BEDA.** Del cena-
culum magnum spiritualiter lex est: que de angu-
stis littere egrediens et sublimi loco. i. in alto
mentis solario recipit saluatore. **Consulte autem**
siue aque baiuli: siue domini domus sunt pre-
termissa vocabula: ut omnibus vix pascha
celebrare volentibus: hoc est christi sacramen-
tis imbui. eumque sue mentis hospino susci-
pere querentibus: facultas danda signetur.
THEO. Del dominus domus intellectus est:
qui ostendit cenaculum grande. i. altitudines
intelligentiarum. quod et si altum sit: tamen ni-
hil habet vaneglorie et tumoris: sed sternitur
et planum fit humilitate. Ibi autem. i. in tali me-
te pascha christo paratur a petro. scilicet et iohanne. i.
ab actione et contemplatione.

C Vespere autem facto: venit cum
duodecim. Et discumbentibus eis et
manducantibus ait iesus: Amen dico
vobis: quia vnus ex vobis tradet me
qui manducat mecum. At illi ceperunt
contristari et dicere ei singulatim. **Quis**
quid ego? Qui ait illis: Vnus ex duo-
decim qui intingit mecum manum in
catino. Et filius quidem hominis va-
dit: sicut scriptum est de eo. **Ue autem**
homini illi: per quem filius hominis tra-
detur. Bonum erat ei si non esset na-
tus homo ille.

BEDA. Dominus qui de sua passione pre-
dixerat: etiam de proditore predicat: dans lo-
cum presentie: ut cum intellexisset sciri cogitationes
suas peniteret eum facti sui. unde dicitur: **Ves-**
pere autem fac. ve. cum. xij. et discipulis. eis et manum.
ait iesus: Amen dico vobis quia vnus ex vo-
bis me tradet: qui manducat mecum. **CHRY.**
in ser. de pas. Vbi patet quod non aperte cum
discipulis publicabat: ne impudentiorem eum face-
ret: nec etiam penitus silentio preteribat: ne ce-
lari arbitratus: audacter ad prodicionem pro-
peraret. **THEOPHI.** Sed quomodo
discumbentes cenabant: cum lex precipere-
t: quod stantes erecti deberent pascha comedere?
Probabile autem est prius eos adimplese

pascha legale: deinde discubuisse: icipiente co
 proprium tradere pascha. **HIERO.** De
 spera autem diei: vespeream indicat mundi.
 Circa undecimam namque horam venit novissi
 mus: qui primi denarium eterne vite accipiunt.
 Omnes igitur discipuli tanguntur a domino:
 ut fiat armonia cithare: omnes nervi bñ su
 spensu consona voce respondent. Nam seg
 nar: At illi ceperunt contristari: et dicere ei
 singulatum: Nunquid ego? Unus autem re
 missus et pecunie amore madefactus dixit:
 Nunquid ego suz rabi: sicut in mattheo legit.
THEOPHI. Leperunt autem alij di
 scipuli contristari propter domini verbum.
 Nam et si extra hanc existerent passionem:
 magis tamen credunt illi qui oium novit cor
 da q̄ sibi. Sequitur: Qui ait illis: vnus ex
 duodecim: qui intingit mecum manum i ca
 tino. **BEDA:** Judas scilicet qui ceteris
 contristatus: et retrahentibus manum cum ma
 gistro manum mittit in catinum. Et qz pri
 dixerat: Unus ex vobis nre tradet. perseue
 rat proditor in malo: manifestus arguit: et
 tamen nomen proprium non designat. **HIERO.**
 Dicit autem vnus de duodecim:
 quasi ab eis separatus: separat enim seorsuz
 lupus ovem quam capit. Quis que de ovili
 egreditur: lupi moribus patet: Judas autez
 nec primo: nec secundo conceptus a preditio
 ne retrahit pedem. vnde pena predicatur: vt
 que pudor non vicerat: corrigant denunciata
 supplicia. et hoc est quod subditur: Et filius
 quidem ho. va. sicut scriptum est de eo.
THEOPHI. Per hoc quod dicitur:
 Vadit: ostenditur qz mors christi fuit volu
 taria et non necessaria. **HIERO.** Sed qz
 multi bonum vt iudas faciunt: sed omnino
 illis non proficit: recte subditur: De autem
 ho. illi: et quem si. ho. tradetur. **BEDA.**
 Sed et hodie quoqz in sempiternum vt illi
 homini: qui ad mensam domini malignus
 accedit. Et enim ille in exemplum iude filius
 hominis tradit: non quidem iudeis peccato
 ribus: sed tamen peccatoribus mebris suis.
 Sequitur: Bonum erat ei: si non esset nai
 homo ille. **HIERO.** Scilicet intimo lateri
 vtero materno: melius enim est non esse: qz
 ad tormenta esse. **THEOPHI.** Quam
 tum enim ex fine melius fuisset ei qz esset si
 non proditor existeret: nam deus fecit ipsum

ad opera bona: sed postqz ad tantam devenit
 maliciaz melius fuisset ei si natus no fuisset.
**Et manducantibus illis: accepit ie
 sus panem: et benedicens fregit: et de
 dit eis: et ait: sumite: hoc est corpus me
 um. Et accepto calice gratias agens
 dedit eis. Et biberunt ex illo omnes.
 Et ait illis. Hic est sanguis meus
 noui testamenti: qui pro multis effun
 detur. Amen dico vobis qz iam non
 bibam de genimine vitis: vsqz in di
 em illum cum illud bibam nouum in
 regno dei.**
BEDA: s̄ in itis pasche veteris solemniss
 transit ad nouum vt. s. pro carne agni ac san
 guine: sui corporis sanguinisqz sacramentu
 substitueret. vnde dicitur: Et man. ill. acce.
 iesus panes. vt scilicet ipsum se esse mon
 straret: cui iurauit dominus: Tu es sacer
 dos in eternum s̄m ordinem melchisedech.
 Sequitur: Et bene. fre. **THEOPHI.**
 Idest gratias agens fregit: quod et nos faci
 mus orationes superaddentes. **BEDA:**
 s̄ frangit etiam ipse panem quem discipulis
 porrigit: vt ostendat corporis sui fractionem
 non absqz sua sponte vel procuracione futu
 ram: que etiam benedixit: qz naturam huma
 nam qua passurus assumpsit: ipse vna cum
 patre et spiritu sancto gratia diuine virtutis i
 pleuit. Benedixit panem ac fregit: qz homi
 nem assumptum ita morti subdere dignat
 est: vt ei diuine immortalitatis inesse potentia
 demonstraret: Ideoqz velocius cum a mor
 te resuscitandū esse doceret. Sequitur. Et d
 dit eis et ait: Sumite: hoc est corpus meum.
THEO. Hoc. s. quod nunc do: et quod
 nunc sumitis: Non autem panis figura tan
 tum corporis christi e: sed in proprium chri
 sti corpore transmutatur. nam dominus ait:
 Panis que ego dabo caro mea est. sed ta
 me caro christi no videtur pp natura infirmit
 tatem: panis. n. et vinum de nostra consuetu
 dine est: si vero carnem et sanguinem cerne
 renus: sumere non sustineremus. propter
 hoc dñs nostre infirmitati condescendens:
 species panis et vini conseruat: sed panem et
 vinu in veritate puerit carnis et sanguinis.
CHRY. in ser. de pas. Et nunc etiaz ille

presto est xps: q̄ illam ornatit mensā: ipse istā
quoq; consecrat. Non enim homo est q̄ pro/
posita corpus christi facit et sanguinē: s; ille q̄
pro nobis crucifixus est christus. Sacerdotis
ore verba preferuntur: et dei virtute consecra-
tur et gratia: hoc verbo qd̄ dicit. Hoc est cor-
pus meum. proposita consecrantur: et sicut il-
la vox que dicit. Rescite et multiplicamini et
replete terras semel quidē dicta est: sed omni
tempore sentit effectum ad generationes ope-
rante natura: ita et vox ista semel quidem dca
est sed per omnes mensas ecclesie vsq; i ho-
diernum diem et vsq; ad eius aduentū p̄stat
sacrificio firmitatē. **HIERO.** Mystice au-
tem in pane transfiguratur dñs corpus suum:
qd̄ est ecclesia p̄ns: q̄ accipitur in fide: benedi-
citur in numero: frāgitur in passionibus: da-
tur in exemplis: sumitur in doctrinis: forma-
tur in sanguinē suū in calice vino et aq̄ cōmi-
xtum: ut alio purgemur a culpis: alio redima-
mur a penis: Sanguine nāq; agni seruantur
domus a p̄cussione angeli: et aq̄ maris rubri
extinguuntur inimici: que sūt mysteria ecclesie
xpi. Unde sequitur: Et acce. ca. gras agens
de eis: Gratia enim et non meritis saluati
sumus a deo. **GREGO.** ij. mora. Cum
appropinquaret etiam passioni accepto pane
gratias egisse perhibetur gratias itaque egit
qui flagella aliene iniquitatis suscepit: et qui
nil p̄cussione dignū exhibuit: humiliter i pas-
sione benedicit: ut hinc ostendat qd̄ vnusq; q;
in flagello culpe facere debeat: si ipse equani-
miter flagella culpe portat aliene. ut hinc etiā
ostendat quid in correctione faciat subdit: si
in flagello positus patri gratias egit equalis.
BEDA. Quia et nos in christo et in nobis
xpm manere opz: vinum dominici calicis aq̄
miscetur. Attestante. n. ioanne aque populi
sūt: et neq; aquam solam: neq; solū vinū cui/
q; s; offerre: ne talis oblatio caput a mēbris
se cernēdū esse significet: et vel christum sine
nostrē redēptōis amore pati potuisse: v̄ nos
sine illius passione saluari ac pati posse offer-
ri cōtigat. Sequitur: Et biberūt ex illo oēs.
HIERO. Ebrietas felix: facietas saluta-
ris: q̄ quāto copiosius sumitur: tāto sobrieta-
tem mentis donare dignat. **THEO.** Qui
dā at dicit iudā mysterioz n̄ fuisse p̄cipē: s;
q̄ exuerit anteq; dñs mysteria largiret. Alij
etiam dicunt q̄ illi tradidit de illo mysterio.

CHRY. i ser. de pas. Christus. n. s̄gnat
nē ei q̄ eū vēdidit efferebat: ut hēret remissio
nē p̄coruz: si tamē impius existere noluisset.
HIERO. Bibit ergo iudas: sed nō satu-
ratus: nec firmi extinguit ignis eterni: qz in
igne sumit mysteria christi: cuius sacrificium
nō emundat. sed eos cogitatio ispiēs p̄ducit
ad culpas: q; se cenosis crudelitatis fetoribus
miscuerunt. **CHRY.** in ser. de pas. Mul-
lus ergo sit iudas i dñi mensa. hoc sacrificiū
cibus spūalis est: nā sicut corporalis cibus cū
ventrē inuenerit aduersis humoribus occu-
pari amplius ledit: ita ē et iste spūalis cibus
si aliquē reperit malignitate pollutū: magis
eū perdit nō sua natura: sed accipiētis vicio.
Pura igitur sit mens in omnibus: pura co-
gitatio: qz et sacrificiū purū ē. Sequitur: Et ait
illis: hic est san. meus noui testamēti. **BE-
DA.** Hoc ad distinctionē respicit veteris
testamēti qd̄ hircorū et vitulorū est sanguine
dedicātū: dicēte iter aspgēdū legislatorē. h̄ est
sanguis testamēti qd̄ mādauit ad nos d̄s. Se-
quitur: Qui pro mul. effūdet. **HIERO.**
Non enim oēs emundat. Sequitur: Amē di-
co vobis q; iā nō bi. de gen. vi. vsq; i diem
illū cuz illud bi. no. i regno dei. **THEO.**
Quasi diceret: Nō bibā de vino vsq; ad re-
surrectionē: regnū enī resurrectionē vocat:
quasi tunc regnauerit cōtra mortē. Post re-
surrectionē vero bibit cū discipulis: et come-
dit: ostēdens q; idem ipse esset q; passus est:
Mouum aut bibit illud. i. nouo quodāmo et
alieno: Non enim corpus habebat passibile i/
digens cibo: sed imortale et icorruptibile. In-
telligendū est autem et sic: Vitis est ipse dñs
genimen vitis mysteria et intellectus occultus
quē ipse generat: qui docet hominē sciētiam.
In regno aut dei. i. in futuro seculo bibet cū
suis discipulis mysteria et sapientiam: noua
quedā nos docens: et reuelās que nūc occul-
tat. **BEDA.** Vel aliter: Vitem sine vineā
domini appellatā eē synagogaz esaias testat
dicens: Vineā domini sabaoth dom⁹ israel
est. Iturus ergo dñs ad passionem ait: Jam
nō bibam de ge. vi. ac si aperte dicat: Nō vl-
tra carnalibus synagoge ceremonijs delecto-
bor: in quibus etiam ista paschalis agni sa-
cra locum tenere precipuum. Aderit enim tē-
pus mee resurrectionis: aderit dies illa cum
in regno dei positus. i. gloria vite imortalis

sublimatus: de salute eiusdem populi fote gte spualis regenerant vobis cu gaudio pfudar.

HIERO. Considerandū autem q̄ h̄c do minus mutat tm̄ sacrificiū: sed non mutat tēpus: vt nos nunq̄ cenā dñi ante quartādecimā lunā faciam⁹: q̄ facit in .xiiij. resurrectio nē in .xi. luna cenā domini faciet: qd̄ nunq̄ in veteri testamento nec in nouo factum est.

Et hymno dicto: exierunt in mōtem oliuariū. Et ait eis iesus: Oēs scandalizabimini i nocte ista: quia scriptum est: percutiam pastorem ⁊ dispergentur oues. Sed postq̄ resurrexero precedaz vos in galileam: Petrus autem ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerit: s̄ nō ego. Et ait illi iesus: Amen dico tibi: quia tu in nocte hac priusq̄ gallus vocem bis dederit: ter me es negaturus. Et ille āplus loquebatur. Etsi oportuerit me simul commori tibi: non te nego. Similiter at̄ oēs ⁊ dicebāt.

HYLA. Sicut gratias egerunt anteq̄ biberent: ita etiam gratias agunt ⁊ postq̄ biberunt. vñ dicitur: Et hymno dicto exierunt in montem oliuaruz. vt. s. adiscas: ⁊ ante cibū: ⁊ post cibum gratiarum reddere actiones.

HIERO. Hymnum. n. dicit laudē dñi. vt ē in psalmo. Edēt pau. ⁊ sa. ⁊ lau. domi. q̄ requi. cum. Et adorauerunt ⁊ manducauerunt omnes pingues terre. **THEO.** Simul etiam ⁊ hic ostendit qd̄ amplectibile erat sibi pro nobis mori: qz cum tradēdus erat deum laudare dignatus est. Docet etiaz nos cū in angustias incidimus propter multorum salutē non contristari: sed deo gratias agere: q̄ i nostra tribulatione operatur multorum salutem. **BEDA.** Potest etiam hymnus ille intelligi quē dñs s̄m Joānē patri gratias agēs decantabat: in quo ⁊ pro seipso: ⁊ pro discipulis: ⁊ pro eis qui per verbum ipsorum crediduri erant: eleuatis sursum oculis precabāt.

THEO. Exiit autem in mentem: vt ad eum solitariū existentem: exeuntes ipsuz caeperent absq̄ tumultu. Si eniz accessissent cū i ciuitate manebat sorte fuisset multitudo po-

puli conturbata: ⁊ tunc manifeste occasiones inimici captates viderentur ipsuz iust e interficere tāquam populū concitantem. **BEDA.** Pulchre etiam dominus discipulos sacramentis imbutos in montem educit oliuariū: vt typice designet nos per acceptionē sacramentorum ad altiora virtutum dona et charismata sancti spiritus: quibus in corde p̄ungamur ascendere debere. **HIERO.**

In monte etiam oliueti iesus tenetur: iude ad celos ascendit: vt nos sciamus quia iude ascendimus ad celos vnde vigilamus ⁊ oramus ⁊ ligamur: nec repugnemus in terra. **BEDA.**

Predicit autem dominus discipulis quid passuri sunt: vt cum passi fuerint: non desperent salutem sed agentes penitentiam liberentur. vnde sequitur: Et ait illis iesus: Omnes scandalizabimini in me i nocte ista.

HIERO. Omnes quidem cadunt: sed non omnes iacent. Nunquid enim qui dormit non adiciet vt resurgat: Carnale est cadere: sed diabolicum est iacere. **THEO.**

Permisiit autem eos dominus cadere: vt non in seip̄s confidant. ⁊ ne videretur hoc quod predixerat ex quodam argumēto apparenti predixisse inducit testimonium zacharie prophete. vnde sequitur. Percutiam pastorem ⁊ dispergentur oues gregis. **BEDA.**

Hoc alijs verbis in zacharia propheta scriptum est: ⁊ ex persona prophete ad dominuz dicitur. Percute pastorem ⁊ dispergentur oues. Prop̄beta enim postulat passionem domini: pater respondet: Percutiam pastorem: precibus inferiorum. Ilius a patre mittitur: ⁊ percutitur idest incarnatur ⁊ patitur.

THEOPHI. Dicit autem pater: Percutiam pastorem: quia ipsum percuti dimisit. Oues discipulos dicit: quasi innocentes ⁊ quasi absque malitia. Ultimo consolationem inducit dicens: Sed postquam resurrexero p̄cedā vos i galileā. **HIERO.**

In quo vera p̄mittit resurrectio: vt spes nō extinguat. Sequit̄: Petr⁹ at̄ ait ei. Et si oēs scā. fu. s̄ nō ego. Ecce auis sine p̄nis i altū. volare nitit̄: sed corpus aggrauat aiā: vt timore humane mortis timor domini superetur. **BEDA.** Et petrus ergo de ardore fidei p̄mittēbat: ⁊ saluator quasi deus futura

in ciuitate manebat sorte fuisset multitudo po-

dei p̄mittēbat: ⁊ saluator quasi deus futura

nouerat. vnde sequitur: Et ait illi iesus: Amē
di. tibi qz tu ho. innoc. hac p̄uisc̄ gal. bis
vo. de ter me es negatu. **AVGV.** De
con. euan. Lū oēs euangeliste dicant predi-
xisse dominum qz cuz petrus esset negatur⁹:
anteq̄ gallus cantaret: Marcus hoc solum
narravit expressius. vnde nonnullis videt̄
non congruere ceteris: qz parum attendunt.

• Tota enim petri negatio trina est: que si tota
post primum galli cantum inciperet: falsum
dixisse viderentur tres alij euangeliste: qz sci-
licet anteq̄ gallus cantaret: ter cum esset ne-
gaturus. Rurs⁹ si totā trinā negatōem an-
te pegisset q̄ cantare gall⁹ inciperet: supfluo
dixisset marcus ex persona domini: Prius
q̄ gallus bis vocem dederit: ter me negatu-
rus es. Sed qz ante primū galli cantum ce-
pta est illa trina negatio: attenderunt illi tres
non quando cam completurus esset petrus:
sed quāta futura esset. i. trina: et quando ce-
ptura. i. ante galli cantum q̄q̄ in animo ei⁹
et ante primū galli cantum tota concepta est.
Marcus autem de ipsarum vocuz iterual
lo plan⁹ elocut⁹ ē. **TEO.** Qd sic intelli-
tur: Petrus semel negauit: deinde gall⁹ cā-
tauit: negante vero eo duabus alijs negatio-
nibus: tunc gallus secundo vocem emisit.

HIE. Gallus lucis nūtius quis ē nisi spi-
ritus sanctus: cuius voce in prophetia et i apo-
stolis nos de trina negatione excitamur ad
amarissimos post lapsum fletus: qui male
cogitauimus de deo: et male locuti sum⁹ ad
primos: et male fecimus ad nos metipfos.

BEDA. fides autem apostoli petri: et ar-
dens affectus ad dominum consequenter
ostenditur. Sequitur enī. At ille ampli. lo-
que. Et si oport. me si. cōmo. tibi nō te nega-
bo. **THEOPHI.** f. cruozē etiam intre-
pidum et alij discipuli ostenderunt. Nam se-
quitur: Similiter autem et omnes dicebāt.
• sed tamen resistebant veritati: quā christus
predixerat.

Et veniunt in predium cui nomē
gethsemani: et ait discipulis suis: Se-
dete hic donec orem. Et assumit
Petrum et Jacobum et Joannes se-
cum: et cepit pauere et tedere. Et ait il-
lis: Tristis est anima mea vsq̄ ad

mortem. Sustinete hic et vigilate. Et
cum processisset paululum: procidit su-
per terram: et orabat vt si fieri posset
transiret ab eo hora: et dixit: Abba pa-
ter: omnia tibi possibilia sunt: transfer
calicem hunc a me: Sed nō quod ego
volo: sed quod tu. Et venit et inuenit
eos dormientes. Et ait petro: Symō
dormis? Non potuisti vna hora vigi-
lare? Vigilate et orate: vt non intretis
in tentationem. Spiritus quidem
promptus est: caro vero infirma. Et
iterum abiens orauit eundem sermo-
nem dicens. Et reuersus denuo: inue-
nit eos dormientes. Erant enim oculi
eorum grauati: et igno:abant quid re-
sponderent ei. Et venit tertio: et ait il-
lis: Dormite iam: et requiescite. Suf-
ficit. Venit hora: ecce filius homi-
nis tradetur in manus peccatorum.
Surgite eamus: Ecce qui me tradet
prope est.

GLO. Postq̄ dominus scandalum di-
scipulorū predixerat: nūc euangelista narrat
de oratione ipsius: in qua pro discipulis cre-
ditur orasse: et primo describens locum ora-
tionis dicit: Et veniunt in prediū cui nomen
gethsemani. **BEDA.** Demonstratur vsq̄
hodie locus gethsemani: in quo domin⁹ ora-
uit ad radices mōtis oliueti. Interpretat̄ aut̄
gethsemani vallis pinguium sine pinguedi-
num. Cuz autem dominus in monte orat:
nos docet sublimia orando inquiri debere.
At cum in valle pinguedinis orat: insinuat
nobis humilitatem semper i orationibus: et
interne pinguedinem dilectionis esse seruā-
dam. Ipse etiam per vallē humilitatis et pin-
guedines charitatis pro nobis mortē subiit.

HIERO. In valle etiam pinguedinum
tauri pingues obsederunt eum. Sequitur:
Et ait discipulis suis. Sedete hic donec orem.
Separantur in oratione qui separantur in
passione: qz ille orat: illi dormiunt: pinguedi-
ne cordis oppressi. **THEOPHI.** Sin-
gulariter etiam erat consuetudo illi semper

orare: formam nobis tradens vt silentium et
 solitudinem in orationibus requiramus. Se
 quitur: et assumit petrum et Jacobum et Joan
 nem secus. Illos tres tñ assumit q gloria ei⁹
 in montē thabor i spectrores extiterāt: vt q glo
 riosa viderant: viderent et tristia: et addisce
 rent q verus erat homo in hoc q tristat. Vñ
 sequitur. Et cepit pauere et tedere. q: enī totū
 assumpserat hominem: assumpsit et natura
 les proprietates hoīs: pauere et tedere et con
 tristari naturaliter: nā hoīs naturalitē inui
 titendunt ad mortē: vnde sequitur: Et ait il
 lis: Tristis est anima mea vsq; ad mortem.
BEDA. Quasi deus in corpore cōstitutus
 fragilitatem carnis exponit: vt eorū qui sacra
 mentum incarnationis obiurgant excluderet
 impietas: nā q corpus suscepit oīa debuit su
 scipere que corporis sūt: vt esuriet: sitiret: an
 geretur: contristaretur. Diuinitas. n. p hōs
 cōmutari nescit affectus. **THEO.** Quidā
 aut hoc sic intellerunt. q. d. Tristor. n. non
 q mori debeo: sed q israelite ppiqui mei me
 crucifituri sunt: ac per hoc a regno dei debēt
 excludi. **HIERO.** In hoc etiam pauere et
 tristari docemur ante iudicium mortis: quod
 nō possumus per nos dicere: sed p illū: De
 ni pnceps mudi huius et in me nō h; qcō.
 Sequitur: Sustine hic et vigilate. **BEDA:**
 Nō a somno dormitionis phibet cuius tps n̄
 erat imminente discrimine: sed a somno infide
 litatis et torpore mentis. Paululum autem
 procedens ruit in faciem suam: et humilitatez
 mentis bitu carnis oñdit. Vñ seqt: Et cum
 proces. pau. p. ci. sup ter. et ora. vt si fieri pos
 set trāsi. ab eo hora. **AVGV.** de cō. euan.
 Non dixit si facere posset: sed si fieri posset:
 fieri. n. potest qd ille voluerit. Sic itaq; dem
 est: Si fieri potest: ac si diceret: si vellet. Et
 nequis putaret eum patris minuisse ptātem:
 manifestauit quo intellectu accipiēdū sit qd di
 cum est. Nam sequitur: et dixit. Abba pai:
 oīa tibi possi. sunt. In quo sans ostendit non
 et i possibilitate: sed ex voluntate patris dictuz
 et: si fieri potest. Quod aut marc⁹ nō solū pa
 ter: sed abba pater eum dixisse cōmemorat. h̄
 est abba bebraice: qd latine pater. Et fortasse
 dñs propter aliqd sacramētū vtrūq; dixit: vo
 lens ostendere se illam tristis personam iam
 sui corporis. i. ecclesie suscepisse: cui factus ē
 angularis lapis vententi ad eum partiz ex be

bricis: ad quos pertinet qd ait abba: partiz ex
 gentibus ad quos pertinet quod ait p̄. **BE
 DA.** Dicit aut trāfire calicē: vt ostēdat vere
 q homo erat. vñ subdit. Transser calicē hūc
 a me. Remini scēs aut et ppter qd missus ē:
 pficit dispēsatōez ad quā missus ē: et clamat:
 Sed nō qd ego volo: s; qd tu. Quasi. d. Si
 morit mors me n̄ moriete s; carnē: trāseat ca
 lix. vex q: non aliter hoc fiet: non qd ego vo
 lo: sed qd tu. Multi adhuc cōtristātur futura
 morte: sed habeant rectum cor: vitēt mortem
 quā possunt: sed si nō possunt dicant id qd p
 pter nos dñs dixit. **HIERO.** Ex quo et
 vsq; in finē nō cessat nos docere p̄fibus obe
 dire: et volūtate eoz: volūtati nostre prepone
 re. Sequitur. Et venit et inuenit eos dor. Si
 cut. n. dormiūt mēte: sic et corpore. Post ora
 tionem aut dñs veniens et videns discipulos
 dormientes petruz solū increpat. Vnde seqt:
 Et ait petro: symon dormis? non po. vna ho
 ra vigi. mecū? Quasi. d. Qui vna hora non
 potuisti mecum vigilare: quō mortē spernes
 tu q spondes mori mecū? Sequit: Vigilate
 et orate vt nō itre. i. tēta. s. negandi me. **BE
 DA.** Non ait: Orate ne tētemini: q: impos
 sibile est humanam animam nō tētari: sed ne
 intretis in tētationē: hoc est ne vos tētatio su
 peret. **HIERO.** In tētationē aut itrare di
 citur qui orare negligit. Sequitur: Spiritus
 quidem promptus est: caro autem infirma.
THEO. Quasi. d. Spūs qdē vester prō
 ptus est ad me nō negandum: et ppterca hoc
 pmititis: sed caro vestra i tantū infirmata ē:
 q nisi dñs p orationē virtutē carni dederit: i
 tētationē intrabitis. **BEDA.** Temerarios
 hic reprimit: q qcqd crediderint: putant se cō
 sequi posse: sed qstū ex mentis ardore confidi
 mus tātū ex fragilitate carnis timeamus. s̄ a
 cit etiā hic locus aduersus eos q dicūt vnam
 in domino operationē et vnā voluntatē fuis
 se. Duas. n. voluntates ostēdit: humanā. s.
 que propter infirmitatem carnis recusat pas
 sionē: et diuinā que promptissima est. Seqt:
 Et iterum abit. ora. cundez sermonē discēs.
THEO. Vt. s. p secundariam orationem
 q verus homo esset affirmaret. Sequit: Et
 reuersus denuo inue. eos dor. tamen non ve
 hementer redarguit. Erant enim oculi eoz
 grauati. s. somno. Et igno. quid responde
 rent ei. per hoc infirmitatem humanam ad

discas: ne. s. grauari somno pmittam⁹ ea que nobis impossibilia sūt. Ideo tertio abiit ad orā duz orōne predicta. vnde sequitur: Et venit tertio. et ait illis: Dormi. iam et requi. Non turbat contra illos cū post redargutionē per⁹ fecerint sed ironice dicit illis: Dormi. iam et req. quia iam sciebat q⁹ pditor appropinqua- bat. Et q⁹ ironice dixerit apparet per hoc qd⁹ subditur: Sufficit. venit hora: ecce tra. fi. ho. in ma. pec. Hoc dicebat deridēs somnū eo- rum: quasi diceret: nunc tēpus est vt dormia- tis quādo inimicus appropinquat. Deinde subiungit: Surgite camus: ecce qui me tra- det ppe est. Non vt fugerēt hoc dixit: sed vt inimicis obuiarent. **AVGV.** de cō. euan. Vel aliter: **Idem** hoc q⁹ cum dixisset Dor. iaz et requi. adiungit. Sufficit. et deinde infert: Venit hora: ecce tra. fi. ho. vtiq⁹ intelligen- dū est post illud: Dor. et req. siluisse dominū aliquātū: et hoc fieret qd⁹ permiserat: et tunc in- tulisse: Venit hora. et ideo iterponit: Sufficit scilicet q⁹ requieuitis. **HIERO.** Trina aut discipulorum dormitio tres mortuos q⁹ dñs suscitauit significat: primus in domo: se- cundus ad sepulchruz: tertius de sepulchro. Trina autem domini vigilia docet nos oran- do et de p⁹teritis et de futuris et de presenti- bus veniaz rogare.

Et adhuc eo loquēte venit iudas scharioth vnus de duodecim et cum eo turba multa cum gladijs et lignis: mis- si a summis sacerdotibus et scribis et se- nioribus. Sederat autem traditor eis signum dicens: Quēcūq⁹ osculat⁹ fue- ro ipse est tenete euz: et ducite caute. Et cum venisset statim accedens ad eū ait: Rabbi: Et osculatus est eum. Et illi manus iniecerunt in iesum: et tenuerūt eum. Unus autem de circūstantibus educens gladium percussit seruum sū- mi sacerdotis: et amputauit illi auricu- lam. Et respondens iesus ait illis: Tā- q⁹ ad latronem existis cum gladijs et li- gnis cōprehendere me? Quotidie erā apud vos in templo docens: et non me tenuistis: sed vt impleantur scripture.

Tunc discipuli eius relinquentes euz omnes fugerunt. Adolescens autē qui- dam sequebatur euz amictus syndone super nudo: et tenuerunt eum. Et ille relicta syndone: nudus profugit ab eis. **BEDA.** Postq⁹ tertio domin⁹ orauerat: et apostolorū timorē sequēte penitentia ipetra- uerat corrigendum: securus de passione sua pergit ad persecutores: de quorum aduentu euāgelista dicit: Et adhuc eo loquēte ve. in- das scharioth vnus de. xij. **THEO.** Hoc non frustra ponit: sed ad maiorē pditoris re- dargutionem q⁹ cū de primo choro discipulo- rum existeret: cōtra dominū in rabiē versus est. Sequitur: Et cū eo tur. mul. cū gla. et li- gnis missi a sum. sa. et scri. et senio. **HIE- RO.** Incumbit. n. virtuti seculi: q⁹ despat de adiutorio dei. **BEDA.** Adhuc tamē h⁹ aliquid iudas de verecūdia discipuli: cum eo non palā tradidit persecutoribus: sed per si- gnum osculi. vnde sequitur: Dederat autem tra. eis signū dicens: Quēcūq⁹ oscu. fu. ipse est te. cum. et du. caute. **THEO.** Vide e⁹ insensibilitatem: quomodo credebatur i osculo chūstū decipere: vt quasi amicus estimaret. Si aut amicus cras o iuda: cuius gratia cum inimicis accessisti: sed ois prauitas sine prou- dentia est: Sequitur: Et cum ve. statiz ac. ad eum ait: Rabbi: et oscu. est eū. **HIERO.** Dat iudas signum osculi cum veneno doli: sic chayn obtulit sacrificium subdoli et repro- batum. **BEDA.** Inuidens autem et scelera- ta confidentia magistrum vocat: et osculum i- fert ei quē tradit. Suscipit at dominus oscu- lum traditoris: nō quo simulare nos doceat: sed ne pditionē fugere videat: simul et illud psalmi cōplēs: Cum his q⁹ oderūt pacē eram pacificus. Sequit: Et illi ma. inie. i eū. et te- nue. eū. **HIERO.** Sic adest ioseph ven- ditus a fratrib⁹ et ferrū ptransiuit anūā e⁹. Sequit: Unus aut de circū. edu. gla. pens. ser. sūmi sa. et am. illi auri. **BEDA.** **Idem** trus hoc fecit vt ioānes declarat eodē mēns ardore q⁹ cetera faciebat. Sciebat. n. quō p⁹- nees puniēdo sacrilegos: mercedē iusticie et sacerdotij perēnis acceperit. **THEO.** Es- cet aut nomē ei⁹ marcus: vt nō videret suum laudare magistrū quasi zelatē p chūsto. In- nuat at petr⁹ ex hoc q⁹ dīctes erāt et uncre iobe

Adulti spernentes scripturas: nã si habuiffet au-
 res audiētes scripturas: nõ crucifixissent do-
 minũ glorie. Amputavit aut auriculam serui
 sumi sacerdotis: nã sumi sacerdotes prio pre-
 teribãt scripturas: q̃si serui n̄ audiētes facti.
 Sequit̄. Et rñdens iesus ait illis. Tãq̃ ad
 latro. eri. cū gla. ⁊ lignis. **BEDA.** Quasi
 di. Stultũ ē cū gladijs ⁊ fustibus querere cū
 qui vltro se vestris tradidit manib⁹: ⁊ in no-
 cte q̃si latitantē p̄ pditorē iuestigare: qui quo-
 tidie in tēplo docebat. **THEO.** Istud aut
 diuinitatem eius ostēdit. qñ. n. i tēplo doce-
 bat nõ valuerūt ipm capere: q̃suis in manib⁹
 eorũ eēt: qz nõdũ tēpus aduenerat passiois.
 qñ aut ipse voluit: tunc tradidit seipsum vt ad-
 implerent̄ scripture: qz tãq̃ agnus ad occisio-
 nē ductus est. nõ clamãs neq; vociferãs: sed
 volũtarie patēs. Sequit̄: tunc disci. ei⁹ re. eum
 oēs fugerūt. **BEDA.** In hoc implet̄ s̄mo:
 quẽ dñs dixerat: qz oēs discipuli scãdalarẽ-
 tur in illo in ipsa nocte. Sequit̄: Adolef. aut
 qdam sequebat̄ illũ. amic. syn. sup nudo. sub
 audit̄ corpore: qz nõ aliud idumentũ q̃ solam
 habebat syndonẽ. Sequit̄: Et tenuerūt euz.
 At ille re. syn. nu. p̄su. ab eis. quoz. s. p̄ntiã
 detestabat̄ ⁊ facta nõ a dño: cuius amorem ⁊
 absēs corpe fixũ stiauit i mēte. **HIERO.**
 Sicut etiã ioseph relicto pallio nudus de ma-
 nibus ipudice femine aufugit. Qui vult ef-
 fugere manus iniquoz: relinqnēs mēte que
 mundi sunt fugiat post iesum. **THEO.**
 Probabile aut videt̄ qz hic adolescēs erat de
 illa domo: in qua pascha comederãt. Quidã
 vero dicũt hunc adolescētẽ fuisse iacobuz fra-
 trẽ dñi: q dicebat̄ iustus: q ab apostolis post
 christi ascensionem cathedrã hierosolymorum
 accepit. **GREGO.** xiiij. mor. Del hoc de
 ioãne dñ. q ⁊ si post vt vba redēptoris audi-
 ret ad crucẽ redijt: prius tñ ferritus fugit. nã
 ⁊ illũ eo tpe fuisse adolescētẽ longa post hoc i
 carne vita eius inditio ē. Idotuit. n. fieri vt
 ad horã tenētũ manibus elapsus: mox resũ-
 pto idumento redierit: ⁊ sub dubia lucis no-
 cte: se turbis ducētũ iesum quasi vnus d̄ ipis
 imiscuerit: donec ad artũ p̄ntificis cui erat no-
 tus pueniret: vt ipse i suo euãgelio cõmemo-
 rat. Sicut aut petrus q culpã negatiõis pñie
 lachrymis abluit recuperationez ostendit eo-
 rũ q in martyrio labunt̄. ita ceteri discipuli q
 ariculũ cõprehensiois fugiẽdo puenierunt:

cautelam fugiendi docent eos qui se minus
 idoneos ad toleranda supplicia sentiunt.
Et adduxerunt iesum ad summũ
 sacerdotem: ⁊ conuenerunt omnes sa-
 cerdotes ⁊ scribe ⁊ seniores. **Petrus**
 autem a longe secutus est cum vsq; in-
 tro in atrium summi sacerdotis: ⁊ sede-
 bat cum ministris ad ignem ⁊ calefacie-
 bat se. Summi vero sacerdotes ⁊ oē cõ-
 cilium: querebant aduersus iesum testi-
 monium: vt eum morti traderent: nec
 iueniebant. **Adulti** enim falsum testi-
 monium dicebant aduersus eum: ⁊ cõ-
 uenientia testimonia non erãt. **Et qui-**
 dam surgentes: falsum testimoniũ fe-
 rebant aduersus eum dicentes: **Quo-**
 niam nos audiuimus eum dicentem:
Ego dissoluam templum hoc manufa-
 ctum: ⁊ post triduum aliud non manu-
 factum edificabo. **Et non erat conue-**
 niens testimonium illorũ.
GLO. Narrauerat euãgelista superi⁹: quo-
 modo dñs a ministris sacerdotum fuerat ca-
 ptus: nunc narrare incipit quomodo in do-
 mo principis sacerdotum morti adiudicatus
 fuit vnde dñ: **Et addux.** iesum ad summũ sa-
 cerdotẽ. **BEDA.** Summum sacerdotem
 significat cayphã: qui sicut ioãnes scribit erat
 potifex anni illius: de quo testatur **Joseph⁹**:
 qz pontificatum sibi emerit a p̄ncipe roma-
 no. Sequitur: **Et conuenerunt in vnũ oēs**
 sacerdotes: ⁊ scribe ⁊ sc̄iores. **HIERO.**
 Tunc facta est congregatio taurozum in vac-
 cis populorum. Sequitur: **Petrus** autem a
 longe sequebatur eum vsq; intro in atriuũ su-
 mi sacerdotis. Timor enim retrahit: sed cha-
 ritas trahit. **BEDA.** Adrito autem a lō-
 ge sequebatur: qui iam erat proxime negatu-
 rus. Neq; enim negare posset: si christo p̄xi-
 mus adhesisset. Sequitur: **Et sede.** cum mi-
 nistris ad ignem ⁊ calefaciebat se. **HIE-**
RO. In atrio cuz ministris calefacit se ad
 ignem. Atrium sacerdotis est secularis cir-
 cuitus. ministri demonia sunt: cum quibus
 qui manet: flere peccata non potest. ignis de-
 fiderium carnale. **BEDA.** Est enĩ ignis

charitas: de quo dicitur: Ignem veni mittere in terrā: sup credētes descēdēs varijs lignis eos laudare dñm docuit. Est et ignis cupiditatis: de quo dicit: Dēs adulterantes velut clybanus corda eorum. hic ignis in atrio cap pbe in stinctu maligni spūs accensus: ad negandum: ad blasphemandū dñm perfidorū linguas armabat. Quod enim intus in domo maligna synodus gerebat. hoc ignis in atrio inter frigora noctis accensus figurabat. Quoniam enim abundat iniquitas: refrigescit charitas multorū. hoc frigore torpens ad horam petrus: quasi prunis ministrorum cap pbe calefieri cupiebat: q̄ tēporalis cōmodi solatium perfidorum societate querebat. Sequitur. Summi v̄o sacer. et oē cō. que. aduer. ic. te. vi cum mor. traderent. **THEO.** Lege precipiente q̄ vnus existeret summus sacerdos: tunc multi erant substituti: et destituti annis singulis p̄ principem romanorū. Summos ergo sacerdotes dicit illos: q̄ determinatū eis tēpus cōplentes iam compleuerāt: et a sacerdotio destituti erant. Figuram autem iudicij: qd̄ in p̄iudiciū agebāt operātur: testimonia querentes vt videantur iesum iuste dānare et perdere. **HIERO.** Sed mentita ē iniquitas sibi: vt regina aduersus Ioseph: et sacerdotes aduersus susannam. sed ignis sine materia deficit. vnde sequit: Nec inueniebāt. Adulti enim fal. testi. di. aduersus eum: et cō. testi. non erant. Quod enī variat: icertum habetur. Sequitur: Et qdam sur. fal. testi. ferebāt. Adoris est hereticorū vmbra de veritate trahere. non ille dixit quod ille dicūt. sed sinele verbū de templo corporis sui: qd̄ post biduū resuscitauit. **THEO.** Non enim dominus dixerat: Ego dissoluam illud sed soluite. neq̄ manufactum dixit: sed simpliciter templum. **HIERO.** Dixit etiam: Susc. tabo viuum animal significans et spirans templū. Falsus testis est qui in eo sensu dicta intelligit: quo non dicuntur.

Exurgens autem summus sacerdos in medium interrogauit iesum dicens: Non respondes quicq̄ ad ea que tibi obijciuntur ab his? Ille autem tacebat: et nihil respondit. Rursus summus sacerdos interrogabat eum: et di-

xit: Tu es christus filius dei benedicti? Iesus autem dixit illi: Ego sum. Et videtis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei: et venientem cum nubibus celi. Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua ait: Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam. Quid vobis videtur? Qui omnes cōdēnauerūt eum esse reū mortis. Et ceperunt quidam cōspuere eum et velare faciem eius: et colaphis eum cedere et dicere ei: prophetiza. Et ministri alapis eum cedebant.

BEDA. Quāto iesus tacebat ad indignos responsiōe sua falsos testes et sacerdotes impios: tanto magis pontifex furore supat eum ad rīdendum puocat. vt ex qualibet occasiōe sermonis: locum iueniat accusandi. vñ dicit: Et exur. sum. sa. i mediū inter. ipm di. Nō respōdes qd̄ ad ea q̄ tibi obijci. ab his? Iustus qdem princeps: et impatiens non inueniens calūniē locum: exurgit de solio vt isamāmentis motu corporis demonstraret. **HIERO.** Sed ipse deus et saluator noster q̄ mūdo salutē contulit: et hūano generi sua pietate subuenit: sicut ovis ad occisionē sine voce ducitur: et obmutuit et siluit a bonis. Vnde sequitur: Ille autem tacebat et nihil rīdit. Taciturnitas christi apologiam. i. excusationē ade ab soluit. **THEO.** Tacebat autē sciēs q̄ nō attenderent v̄bis eius. vnde secūdū lucā rīdit: Si dixero vobis: non creditis mihi. vñ sequit. Rursus sum. sacer. iter. eū et dix. ei. Tu es christus filius dei benedicti? Interrogat qdem hoc summus sacerdos: nō vt addiscens crederet. sed vt ex hoc aliquam occasionem captaret. Querit autem. Tu es christus filius dei benedicti? Adulti. nāq̄ erant xpi. i. vñcti. sicut reges et summi sacerdotes: s̄ nullus eorum dicebatur filius dei benedicti. q̄si semper collaudati. **HIERO.** Hunc autē expectabant de longe: in prope non vident: sicut isaac caligantibus oculis iacob sub manibus non agnoscit: sed longe de eo futura cant. Sequitur. Iesus autem dixit illi. Ego sum. vt. s. iexcusabiles sint. **THEO.** Sic

bat. nāq; qm̄ non crederent. tñ respondit. ne
 postea dicerent. si audissemus aliquid ab eo.
 credidissimus ei. hoc autem est in eorū preiudicium:
 q; audierūt & nō crediderunt. **AVGV.** de cō. euā. **M**attheus at nō dixit re-
 spondisse iesum. Ego sum. sed tu dixisti. sed
 marcus tantū valere ondit q; ei dicit: Iesus.
 tu dixisti quātū si diceret: Ego sum. Sequit:
 Et vide. si. ho. se. a dex. vir. dei. & ve. euz nu-
 bib⁹ celi. **THEO.** Ac si. d. Videbitis me
 tāq; filiū hois a dextris patris sedētē. Vir-
 tutem nāq; hic patrē dicit: nō aut sine corpo-
 re veniet: sed qualis apparuit crucifigentib⁹
 in iudicio eis apparebit. **BEDA.** Si ergo
 nbi in christo o iudee: o pagane & heretice cō-
 temptus infirmitas & crux cōtumelia ē: vide
 q; p hoc fili⁹ hominis ad dextrā dei pris ses-
 surus: & i sua cū nubibus celi est maicstate fu-
 turus. **HIERO.** Et qdem sacerdos inter-
 rogat filium dei: Iesus aut respōdet filiū ho-
 minis: vt hinc intelligam⁹ dei filium idēz cē
 & filium hominis: & ne quaternitāē faciam⁹ i
 trinitate: sed hō in deo: & deus in homine sit.
 Dicit aut a dextris virtutis sedētē .i. in vita
 regnantē sempiterna: & vtute diuina. Et ve-
 ni. cū nu. celi. In nube ascēdit: cū nube veni-
 tū. i. i corpore suo solo: qd sumpsit a virgine
 ascendit: & cum multiformi ecclesia: q corpus
 ipsius & plenitudo eius: ad iudicium ventu-
 rus est. **LEO** papa. **L**ayphas aut ad exag-
 gerandā auditi sermonis inuidiā. scidit ve-
 stimenta sua: & nesciēs quid hec significaret. i
 sania: sacerdotali se honore priuauit: oblitus
 pcepti illius: qd legit de pncipe sacerdotum:
 De capite suo cidari nō deponet: & vestimē-
 ta sua nō dirūpet. **Mā** seqt: Sum. at sa. sci.
 vestimē. sua ait: Quid adhuc desi. testes: au-
 di. blas. qd vobis videt: **THEO.** Adm-
 plet quidē sacerdos cōsuetudinē iudaicā. **Lū**
 enim aliquid itolerabile & triste illis occurre-
 bar: vestimēta scindebāt. **Et** ergo monstra-
 ret: q; christus magnā & intolerabilē blasphemē-
 miā dixerit: vestimēta scidit. **BEDA.** Al-
 tiori autē mysterio factum est: vt i passiōe do-
 mini pōtifer iudeorū sua ipse vestimēta disci-
 deret: hoc est ephor: cū tunica dñi nec ab ipsis
 qui eum crucifigere militib⁹ scidi poterit. **It**
 gurabatur enī: q; sacerdotiū iudeorū p scele-
 ribus ipsozum pontificū esset scindendū. **Sol**
 liditas vero ecclesie que vestis sui redempto-

ris solet appellari nūq; valet dirumpi.
THEO. Ex eo aut sacerdotiū iudeorum
 scindendū erat: q; cōdēnauerunt xpm eē reū
 mortis. vnde sequitur: Qui oēs cōdē. cum
 esse reū mortis. **HIERO.** **L**ōdēnāt qdē
 cū eē reū mortis vt reatu suo reatū nrūz solue-
 ret. **Sequitur:** Et ceperūt quidā cōspuere eū.
 vt. i. sputaminibus susceptis faciē anime nō
 stre lanaret: & velamine faciei sue velamē cor-
 dium nostrorū auferret: & colaphis quib⁹ i ca-
 put percussus est: caput humani generis: quod
 est adam: sanaret: & alapis qbus expalmatus
 est: maxima laus eius nostris manib⁹ labij s
 q; plauderet: vt dicitur: **D**ēs! gentes plaudē
 te manibus. **BEDA.** **Qd** vero dicunt ei:
Idrophetiza: quis est qui te percussit: quasi i
 cōtumeliam faciunt eius q se a populis pro-
 phetam haberi voluit. **AVGV.** de con.
 euan. **H**oc autē intelligitur passus domin⁹
 vsq; ad mane in domo pncipis sacerdotū:
 quo prius adductus est.

Et cū esset petrus in atrio deo: sū:
 venit vna ex ancillis summi sacerdotis
 & cū vidisset petrum calefacientem se:
 aspiciens illum ait: Et tu cum iesu na-
 zareno eras. **Et** ille negauit dicēs: **M**e
 q; scio neq; noui quid dicas: **Et** exijt
 foras ante atriū: & gallus cātavit. **Rur**
 sus autem cū vidisset illuz ancilla cepit
 dicere: circūstantibus. quia hic ex illis
 est. **Et** ille iterum negauit. **E**t post pu-
 sillum rursus qui astabant dicebant pe-
 tro: **V**ere ex illis es: nā & galileus es.
Ille autem cepit anathematizare & iu-
 rare: q; nescio hominē istū quē dicitis.
Et statiz gallus iterū cantauit: **E**t re-
 co: datus est petrus verbi q; dixerat ei
 iesus priusq; gallus cātet bis: ter me ne-
 gabis. **Et** cepit flere.

AVGV. De con. euan. **D**e petri tētatio-
 ne que iter predictas domini contumelias fa-
 cta est: non eodem ordine omnes euangeliste
 narrant. **Mā** lucas explicat pus tētationem
 petri: tum demum has dñi contumelias. **Jo-**
 annes aut incipit petri tētationem dicere: & in-
 terposuit quedā de cōtumelijs dñi. & adiūxit

q̄ inde missus est ad caphā pontificem: et in
 de recapitulat vt explicet quā ceperat tētatio/
 nem petri. **MATTHEUS** aut̄ et **MARCUS** p̄rio cō/
 memorāt christi cōtumelias: deinde petri ten/
 tationem: de qua d̄r: Et cū esset petrus i atrio
 seor. ve. vna ex ācil. sum. sacerd. **BEDA.**
Quid aut̄ sibi vult q̄ p̄ms eū pdit ancilla: cū
 viri vtiq̄ eū magis potuerint recognoscere:
 nisi vt et iste serus peccasse i necē videretur
 d̄n̄i: et iste serus redimeret p̄ d̄n̄i passionem?
Sequitur: At ille ne. di. Neq̄ scio neq̄ no/
 ui qd dicas. **HIERO.** Petrus sine spiri/
 tu voci ancille cessit: cum spū nec principib⁹
 nec regibus cedit. **THEO.** Hoc aut̄ eum
 pati dispensatue pmisit d̄ns ne .s. extolleret
 se simulq̄ vt peccantibus misericors ostenda/
 tur: tāq̄ ex seipso instructus humane infirmi/
 tatis euētum. **Sequit̄.** Et exi. so. ante atri. et
 statim gal. cantauit. **BEDA.** De hoc gal/
 li cantu ceteri euangeliste tacent: non tñ factū
 negant: sicut et multa alia alij silentio pretere/
 unt que alij narrant. **Sequitur:** Rursus au/
 tem: cum vide. eum an. cepit dicere circum: q̄
 hic. ex illis est. **AVGV.** de cō. euā. Nec
 ancilla non eadem sed alia est: sicut dicit mat/
 theus. Sane hoc quoq̄ itelligitur q̄: in secu/
 da negatione a duobus cōpellatus est: ab an/
 cilla. .s. quā cōmemorāt mattheus et marcus:
 et ab alio quem cōmemorat lucas. **Sequitur.**
 At ille iterum negauit. Jam petrus redierat
 vt quemadmodū dicit iohannes: ad focus stās
 itez negaret. vnde ancilla dicebat qd̄ sup̄adi/
 ctum est: nō illi. .s. petro: sed bis q̄ illo exeu/
 te ibi remāserāt: sic tñ vt ille audiret. vnde re/
 diens et rursus ad ignem stās resistebat ne/
 gando verbis eoz. **Liquido.** n. colligitur col/
 latis de hac re omnibus euangelistarum te/
 stimonijs: nō ante ianuam secundo petrum
 negasse: sed intus in atrio ad ignem: **MAT/
 theum** autem et **marcum** qui cōmemorauerū
 exisse eum foras: regressum eius breuitatis
 causa tacuisse. **BEDA.** In hac autem ne/
 gatiōe petri discimus nō soluz abnegari xp̄s:
 ab eo qui dicit eum nō esse christum: sed ab
 illo etiam qui cum sit negat se esse christianū.
D̄ns. n. n̄ ait petro: Discipulū meū te nega/
 bis: s̄ me negabis. **Meganit** ergo xp̄s euz se
 negauit ei⁹ discipulum. **Sequit̄:** Et post pu/
 si. rur. qui a sta. di. pe. vere ex illis es: nam et
 gali. es. **Mon** q̄ alia lingua galilei q̄ biero/

solymite loquerentur: q̄ vtiq̄ fuerūt hebrei:
 sed q̄ vnaq̄q̄ puincia et regio suas bz pprie/
 tates ac vernaculum loquendi sonum vitare
 non possunt. **THEO.** Igitur timore pe/
 trus p̄teritus et d̄n̄i smōe oblitus dicens:
Qui me confessus fuerit coraz hominibus:
 cōfitebor: et ego eū corā patre meo: d̄n̄m abne/
 gavit. vnde sequit̄: Ille aut̄ cepit anathe. et iu/
 ra. q̄ nesci. ho. istum quem di. **BEDA.**
Quā noxia sunt prauorum consilia: inter in/
 fideles hominem negavit se nosse: quem iter
 discipulos deum fuerat confessus. Solet au/
 tem scriptura sacra meritum causarū per sta/
 tum designare temporum. vnde **Petrus** q̄
 media nocte negavit: ad galli cantum penitu/
 it. vnde subditur: Et statim iterum gal. can.
Et recorda. est petrus ver. qd̄ dixit ei iesus:
 priusq̄ gal. cantet bis: ter me negabis. Et ce/
 pit flere. **THEO.** Lachryme enī petrum
 chusto per penitentiā adduxerunt. **Lōsūdan**
 tur itaq̄ nouatiani qui dicunt q̄ qui post su/
 sceptionem baptismatis peccauerit: nō susci/
 pitur vt sibi delictum remittatur. **Eccc.** n. pe/
 trus q̄ et christi corpus sumpsit et sanguinez:
 per penitentiā est susceptus. **Etenim** san/
 ctorum defectus propter hoc scripti sunt vt
 et nos si per incantelam deciderimus: recur/
 sum haberemus per eorum exempluz: et spe/
 rem⁹ per penitentiā subleuari. **HIERO.**
Adyctice autem prima ancilla titubatio ē: se/
 cunda consensio: tertius vir actus est. **Nec**
 trina negatio quā abluūt per fletus verbi xp̄i
 recordatio. **Tūc** nobis gallus cantat: quādo
 predicator qsq̄ per penitentiā corda nostra
 ad cōpunctionem excitat. **Tunc** incipim⁹ fle/
 re: quādo ignimur intus per sentillam scie:
 et foris eximus cum extra eijcimus quod in/
 tus fuimus.

Ca. XV.

Confestim mane conse/
 lium facientes summi sacer/
 dotes cū senioribus et scri/
 bis et vniuerso cōcilio vin/
 cientes iesum duxerunt.
Et tradiderunt pilato et interrogauit
 eum pilatus: **Tu** es rex iudeoz? **At**
 ille respondens: ait illi: **Tu** dicis. **Et**
 accusabant eum summi sacerdotes in/
 multis. **Pilatus** autem rursus inter

rogavit eum dicens. Non respondes quicquam? Uide in quatis te accusant: Jesus autem nihil amplius respondit: ita ut miraretur pilatus.

BEDA. Habebant iudei hunc morem: ut que adiudicassent morti: ligatum iudici traderent. unde post condensationem christi subiungit euangelista. Et confestim mane consti. facie. sum. sacer. cu. senio. et scribis et uniuers. coci. vinci. iesum duxer. et tradi. pilato. Attamen notandum qd non tunc primum ligauerunt eum: sed mox comprehensum nocte in orto ut iohannes declarat: ligauerunt. **THEO.** Tradiderunt itaque iesum romanis. sed et ipsi a deo traditi fuerunt in manibus romanorum: ut adimplerentur scripture dicentes. Secundum opera manuum eorum retribuere illis. Sequitur: Et iter. eum. pila. Tu es rex iudeorum? **BEDA.** Pilato nihil aliud criminis interrogante nisi utrum rex iudeorum sit: arguuntur impietatis iudei: qd nec falso quidem inuenire potuerunt quod obijceret saluatore. **THEO.** At ille respondens ait illi: Tu dicis. Sic respondet: ut verum diceret: et primo calunie non pateret. **THEO.** Dubiam. n. responsionem emisit. nam: Tu dicis: potest sic intelligi: Tu dicis hoc: sed ego non dico. Et nota qd pilato qd iustus fert sententiam aliqua in parte responderit: sacerdotibus autem et principibus respondere noluerit: indignosque sermone suo indicauerit. Sequitur. Et accusauerunt eum sum. sacer. in multis. **AVGV.** de con. euang. Lucas etiam ista crimina qd falso obiecerunt aperuit: sic enim narrat: Leperunt accusare eum dicentes: Nunc inuenimus subuertite gete nostram: et prohibentes tributa dari cesari: et dicentem se christi regem esse. **THEO.** Sequitur: Pilatus autem rursus interrogabat eum dicens: Non respondes quicquam? vides in quatis te accusant? **BEDA.** Ethnicus quidem est qd condonat iesum: sed cam refert in populum iudeorum: Sequitur: Jesus autem amplius nihil resp. ita ut mira. pilatus. Nihil quidem respondere voluit ne crimen diluens dimitteretur a prefide et crucis utilitas differretur. **THEO.** Adirabatur autem pilatus: qd cum legis doctor esset et eloquens et potens responsione sua eorum accusaciones infringere: non respondebat quicquam sed magis accusaciones viriliter sustinebat.

C Per diem autem festum solebat di-

mittere illis unum ex vincis quemcumque petissent. Erat autem qui dicebatur barabaz: qui cum seditiosis erat vincus qui in seditione fecerat homicidium. Et cum ascendisset turba: cepit rogare sicut semper faciebat illis. Pilatus autem respondit eis et dixit: Vultis dimittam vobis regem iudeorum? Sciebat enim qd per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. Pontifices autem concitauerunt turbam: ut magis barabam dimitteret eis. Pilatus autem iteque respondens ait illis: Quid ergo vultis faciam regi iudeorum? At illi iteque clamauerunt: Crucifige eum. Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: crucifige eum. Pilatus autem volens populo satisfacere: dimisit illis barabam: et tradidit iesum flagellis iesu ut crucifigeret.

BEDA. Multas liberandi saluatore pile occasiones dedit: primo latrone iusto conferens. unde dicit: Per die autem festum dimit. sole. il. unum ex vincis quemcumque petissent.

GLO. Quod quidem solitum erat facere ut gratia populi captaret. et precipue in die festo quando de tota puincia iudeorum populus hierosolymaz confluebat. Et ut maior iudeorum improbitas appareat: describitur consequenter enormitas culpe latronis quem iudei christo pretulerunt. unde sequitur: Erat autem qd dicebatur barabaz: qd cum seditiosis vincus. erat: qd in sedi. fecerat homicidium. In quo ostenditur et ex gravitate culpe notabilis qd homicidium fecerat: et ex modo faciebat: qd cum per turbatione ciuitatis hoc fecerat: seditionem concitando: et etiam qd culpa eius manifesta erat: nam et cum seditiosis vincus erat. Sequitur. Et cum ascendisset tur. cepit ro. sicut se. facie. illis. **AVGV.** de con. euang. Nulla quod est qd mattheus tacet ipsos petisse ut aliquis eis dimitteret: quod marcus hic dicit. Nihil. n. interest si alius tacet: quod alius memorat. Sequitur: Pilatus ergo respon. eis dixit. Vult. dimit. vobis. iude. Scie. enim qd per inuidiam. tradi. eum sum. sacer. Queri potest que verba pilatus

direrit: vtrum que a mattheo: an que a mar /
co referuntur: Aliud. n. vñ esse: Quem vul /
tis dimittam vobis: barraban: an iesum q di /
citur xps: vt matthe⁹ refert: aut. Vultis vo /
bis dimitta regē iudeorū vt hic dicit. Sed qz
christos reges dicebant: et q dixit illū an illū:
manifestū est cum dixisse an vellent dimitti
regem iudeorum. i. xpm. Nihil autēz interest
sine q hic tacuit marcus de barraba hoc solū
volens dicere qd ad dominū ptinebat: quan /
do qdē in eoz responsione satis et ipse osten /
dit quem sibi dimitti voluerint. Nam sequi /
tur: **¶** Pont. autēz conuocata turbam vt magis
barrabā dimitteret eis. **BEDA.** **¶** Peret iu /
deis vsqz hodie sua penitio: quā tanto labore
impetrarunt: quia enim data sibi optione pro
iesu latrone: pro saluatore interfectores ele /
gerunt: merito salutem perdiderunt et vitas:
et latrocinij ac seditionibus se intantum sub /
diderunt vt patriam regnumqz suū: qd plus
chusto amauerunt: perdiderint: et libertates:
corpus et aiā nunqz reciperent. Deinde ali /
am occasionē dat pilatus liberandi saluatoreē
cū sequit: **¶** Pila. autēz ite. rñ. ait il. Quid ergo
vult. fac. regi iudeorū: **AVGV.** de con.
euan. Jam satis appet q id marcus velit oste /
dere: dicēdo regē iudeorū: qd matthe⁹ dicen /
do ch: istū. **¶** Nō. n. dicebant christi reges nisi
iudeorū. In hoc enī loco sim mattheū dicitur.
Quid igitur faciā d iesu q dī ch: istus: **¶** Segt
At illi clamabant: Crucifige eū. **THEO /
PHI.** Vide autēz iudeorū prauitatē: et pilati
cōmensurationem: qz ius et ipse dignus sit cō /
dēnatione pro eo qz populo nō resistebat. **¶** Il /
li nāqz clamabant: Crucifige. hic tētat humi /
liter ab illo p: iudicio cruce iesu: et ideo rur /
sus interrogat. vnde segtur: **¶** Pila. autēz di /
ce. cis: Quid enīz ma. fecit: **¶** Occasionē nāqz
ex hoc sumere volebat vt christū solueret ino /
centē. **BEDA.** **¶** Iudei vero insanie sue sa /
tisfacientes: interrogationi p: fidis nō respon /
dēt. vñ segtur: At illi magis clamabāt: Cru /
cifige eum. vt impleret illud hieremie: **¶** Acta ē
mibi hereditas mea: sicut leo in silua: dederūt
sup me vocē suā. **¶** Segt: **¶** Pila. autēz vo: satis.
p. o. dimi. il. bar. et tradi. iesum fla. ce. vt cru /
cifigeret. **THEOPHI.** Volebat qdē sa /
tisfacere populo. i. eoz facere voluntatē: et nō
qd erat placitū iusticie et deo. **HIERO.**
¶ Dix duo birci assunt: vnus apōpē. i. cuius